П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело 1-36 / 20

16RS0044-01-2019-002517-49

город Чистополь 26 февраля 2020 года

Чистопольский городской суд республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре судебного заседания Саяровой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, состоящего 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским горсудом по статье 30 части 3, части 1 статьи 228 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы. Наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, 

по обвинению в совершении преступлений, 

предусмотренных частью 2 статьи 228 и пунктом 

«г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,- 

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, с целью личного потребления наркотических средств, путем личной переписки в сети интернет при помощи мобильного телефона марки «Honor COL-L29» принадлежащий последнему, с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения для личного употребления, заказал у неустановленного следствием лица, использующего неустановленный следствием сайт, наркотическое средство - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота», массой не менее 20,32 грамма стоимостью 3 500 рублей. Затем, ФИО1 в указанные сутки в вышеуказанный период времени оплатил денежные средства в сумме 3 500 рублей на неустановленный счет неустановленного следствием лица, используемый неустановленный следствием контакт сайта сети интернета, получив адрес с тайником закладки указанного наркотического средства. 

Получив адрес с тайником, ФИО1, продолжая свои преступные действия в эти же сутки в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут приехал в 

<

адрес>, где действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, незаконно приобрел из неустановленного следствием тайника наркотическое средство - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота», массой не менее 20,32 грамма, тем самым стал незаконно его хранить при себе. Далее ФИО1 с вышеуказанным наркотическим средством, удерживая его при себе, приехал в 

<

адрес> Татарстан, тем самым продолжая незаконно его хранить.

После этого, ФИО1, часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства массой не менее 13,8 грамма незаконно сбыл Свидетель №2, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 6,52 грамма продолжил незаконно хранить при себе, до изъятия его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 38 минут в ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО1 в переднем правом кармане джинс обнаружено часть из вышеуказанного наркотического средства - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота», массой 3,62 грамма, которое изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут по 22 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено сброшенного ФИО1 на лестничный марш между 1 и 2 этажами часть из вышеуказанного наркотического средства - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота», массой 2,90 грамма, которое изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота» и его производные.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота» и его производных массой 6,52 грамма, составляет крупный размер наркотического средства 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь у ранее ему знакомого Свидетель №2 в кухонной комнате квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший по указанному адресу в указанный период времени преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему наркотических средств в крупном размере, и получения материальной выгоды с их реализации, а именно в качестве уплаты имеющегося перед Свидетель №2 долга в сумме 8 000 рублей, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, незаконно сбыл ранее ему знакомому Свидетель №2, часть из ранее незаконно приобретенного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота», массой не менее 13,8 грамма. После этого, Свидетель №2, часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства массой 13,8 грамма стал незаконно хранить у себя в указанной квартире, до изъятия его сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 45 минут в ходе обыска в жилище Свидетель №2, впоследствии привлеченного к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение указанных наркотических средств, по адресу: 

<

адрес> на полке шкафа-стенки в зальной комнате обнаружено наркотическое средство - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота», массой 13,8 грамма, которое изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота» и его производные.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота» и его производных массой 13,8 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Эпизод № 1. Незаконные приобретение и хранение наркотического средства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он находился у себя дома и, используя сотовый телефон марки «Honor», через интернет, а именно торговую площадку «Гидра» заказал наркотическое средство «гашиш» массой 6,5 грамма стоимостью 3 500 рублей, далее также через интернет он оплатил заказ с помощью криптовалюты биткойны, на сайте было указано, что наркотическое средство нужно будет забрать в 

<

адрес>. 

После чего он около 10 часов он вышел из квартиры и встретил у подъезда Свидетель №2. Они поговорили на темы связанные с работой, и он сказал Свидетель №2, что собирается поехать в 

<

адрес>, за гашишем. ФИО10 попросил его взять «гашиш» для него и спросил, сколько нужно денег. Он сказал ФИО10, что он уже «все решил» приобрести наркотическое средство только для себя и если будет на месте возможность, то приобретет и для Свидетель №2. Денег с Свидетель №2 он не взял, т.к. не был уверен, что гашиш будет в наличии. После чего они разошлись. 

Около 12 часов этого же дня он и Свидетель №1 встретились на улице около 

<

адрес>, и он попросил ФИО9 зарядить его портативную зарядку для телефона, так как у него не было дома электричества. После чего он самостоятельно с помощью мобильного телефона ФИО9 забронировал поездку. После чего они разошлись. 

Далее ближе 15 часам этого же дня, он сел в указанную в приложении машину и уехал в 

<

адрес>. Далее по дороге в 

<

адрес> ему на телефон пришел адрес с местом закладки наркотического средства, а именно в 

<

адрес>, в одном из коттеджных поселков в 

<

адрес>, и почему-то там было написано гашиш-20.00 грамм, координаты и фото место нахождения закладки в 

<

адрес>. Вначале он удивился, но потом понял, что продавец что-то напутал. Сразу же он вспомнил утренний разговор с ФИО10 и решил взять гашиш полностью, чтобы передать Свидетель №2. Но он не был уверен в том, что в закладке именно 20 грамм, а не 6,5 грамм, как он заказывал. Когда он приехал в 

<

адрес> около 17 часов этого же дня, он поймал такси и приехал на место закладки, после чего забрал закладку, которая была спрятана в автомобильной покрышке, возле одного из домов, в 

<

адрес>, а именно сверток с наркотическим средством был перемотан черной изолентой. 

Около 20 часов 30 минут приехал в 

<

адрес>, где вышел из автобуса в районе «дом медиков», возле магазина «

<

данные изъяты>» и пошел к себе домой. По дороге домой он раскрыл сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством и часть его отделил от упаковки. Далее во дворе дома он встретил своего друга Свидетель №1 и предложил ФИО9 зайти к нему домой. После чего они зашли в 12 подъезд 

<

адрес>, где он и проживает, он попросил ФИО9 подождать его на 5 этаже подъезда, на лестничной площадке, где расположена его квартира, после чего он зашел в 

<

адрес>, где проживает его сосед Свидетель №2, ФИО10 был дома, его жена Свидетель №10 мылась в ванной. Находясь в квартире Свидетель №2 он решил передать часть приобретенного им наркотического средства Свидетель №2 в счет имеющегося у него перед Свидетель №2 долга в сумме 8 000 рублей. Тогда он находясь на кухонной комнате у Свидетель №2 вытащил из кармана джинсов сверток из полиэтиленового пакетика, перемотанного черной изолентой, развернул сверток, достал из него второй пакетик, пустой пакет, положил на стол, из второго пакетика он достал «гашиш», в виде комочка, на глазок отломил большую часть и сказал Свидетель №2: «На, это тебе!», второй поменьше он забрал себе, положил обратно в карман джинсов. Затем он взял со стола пустой пакет, завернул его обратно в изоленту и положил к себе в карман. Свидетель №2 спросил его, сколько должен денег, он сказал Свидетель №2, что это за погашение его долга перед Свидетель №2 за покупку им телефона. Действительно Свидетель №2 ему давал деньги в долг в 2018 году так как он просил на покупку телефона в сумме 8000 рублей. ФИО10 спросил, а этого хватит, он сказал, что да, что они в расчете, ФИО10 согласился. 

Он ушел из квартиры и тут же в подъезде его задержали сотрудники полиции. Часть наркотического средства «гашиш», которое он приобрел, он выбросил на пол в подъезде при задержании, так как испугался ответственности. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе его личного досмотра и в ходе ОМП было изъято наркотическое средство, которое он приобрел через интернет без контактным способом, для своего личного употребления, данное наркотическое средство он собирался употреблять на протяжении пары недель.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что в отделе наркоконтроля отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес> хранит и употребляет наркотические средства. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОНК Свидетель №4, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении В.В. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он совместно оперуполномоченными ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №7 приехали к дому 9 по 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 После чего около 20 часов 30 минут этого же дня около подъезда № 

<

адрес> был замечен ранее им знакомый Свидетель №1, который постоял возле подъезда № 

<

адрес> дошел к дому 

<

адрес>, возле которого стоял ФИО1. Далее Свидетель №1 подошел к ФИО1. после чего Кулагин вместе с Свидетель №1 пошли в сторону 

<

адрес>, и зашли в подъезд № дома вышеуказанного дома, далее ФИО1 зайдя в подъезд сразу же зашел в 

<

адрес> вышеуказанного дома, а Свидетель №1 начал подниматься наверх по лестнице, где между вторым и третьем этажом он был ими задержан. Далее примерно через 5 минут из 

<

адрес> вышел ФИО1, и ими сразу же было принято решение о его задержании, после чего на лестничной площадке возле двери 

<

адрес>, ФИО1 был задержан ими. В ходе задержания ими было замечено, что Кулагин выкинул из кармана своих джинс полимерный пакетик с веществом темного цвета, который упал на лестничную площадку между первым и вторым этажами подъезда №, и сверток из полимерного материала черного цвета, который упал на площадку второго этажа около двери 

<

адрес> данного подъезда. 

После этого Свидетель №7 сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. После чего в присутствии двух понятых ими был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе досмотра у Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor», который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в присутствии двух понятых ими был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра в правом переднем кармане джинс у ФИО1 было обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета, которое было упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также в левом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor», который так же был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Вскоре на место прибыла следственно-оперативная группа, и в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра выкинутые В.В. полимерный пакетик с веществом темного цвета и сверток из полимерного материала черного цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. После чего В.В. и Свидетель №1 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений.

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №7, допрошенные в судебном заседании, дали показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ г.р. в дневное время ему позвонил знакомый ФИО1 ФИО26 и предложил встретиться, он согласился. Около 12 часов этого же дня он и Кулагин встретились на улице в около 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 попросил его зарядить его портативную зарядку для телефона, так как не было дома электричества. После чего ФИО1 самостоятельно с помощью его мобильного телефона забронировал себе поездку в 

<

адрес> и они разошлись. 

Около 20 часов этого же дня ему снова позвонил ФИО1, который сказал, что едет из 

<

адрес> и подъезжает уже 

<

адрес>, и попросил его встретиться, чтобы он передал ФИО1 портативную зарядку для телефона, которую он зарядил по просьбе ФИО1 После чего около 21 часа этого же дня он встретился с ФИО1 около его 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 предложил ему зайти к нему домой в гости, он согласился. Далее они зашли в подъезд №, в котором проживает ФИО1. Зайдя в подъезд ФИО1 сказал ему чтобы он поднимался на 5 этаж, где проживает ФИО1, а сам ФИО1 зашел к своему соседу, который проживает на первом этаже этого же подъезда. Для чего ФИО1 заходил к своему соседу ему неизвестно. 

Поднимаясь на 5 этаж между 2 и 3 этажом его остановили сотрудники полиции, спросили, есть ли у него при себе какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что у него ничего нет, после чего он сотрудниками полиции поднялся на этаж выше, в это время Кулаги вышел из квартиры своего соседа и стал подниматься на 5 этаж, сотрудники полиции между 1 и 2 этажом задержали ФИО1. После чего в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели личный досмотр. 

В ходе личного досмотра у него был изъят его мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>». У ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Honor» и сверток со спрессованным веществом внутри. Изъятые предметы сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Далее на место происшествия прибыла следственно оперативная группа. После этого в присутствии двух понятых сотрудники полиции на полу на площадке между 1 и 2 этажами обнаружили и изъяли пакетик с веществом внутри, кроме того сотрудники полиции на площадке 2 этажа на полу обнаружили и изъяли липкую ленту черного цвета, изъятые предметы сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. После чего ФИО1 пояснил, что изъятые пакетик с веществом и сверток из ленты черного цвета принадлежат ему, пакетике находится наркотическое средство «гашиш», сверток из ленты пустой, кроме того в свертке, который был изъят при личном досмотре так же находится наркотическое средство «гашиш». Далее его и ФИО1 сотрудники полиции доставили в отдел полиции для дачи показаний.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 21 сентября в вечернее время он со его подругой Свидетель №6 находился возле 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции представились и попросили поучаствовать в качестве понятых в проведении следственных действий. Они согласились. После чего они прошли в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>. В данном подъезде находились двое ранее не знакомых ему парней, один из парней представился ФИО1 ФИО27, другой парень представился Свидетель №1. Далее в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между первым и вторым этажами сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри, данный пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. На площадке второго этажа на полу, возле 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра ФИО1 пояснил, что полимерный пакетик и сверток принадлежат ему и в нем находится наркотическое средство. 

( т.1 л.д. 95)

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась возле 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции представились и попросили поучаствовать в качестве понятой в проведении следственного действия. Далее они зашли в подъезд № 

<

адрес>. В данном подъезде так же находились двое ранее не знакомых ей парней, которые представились ФИО1 ФИО28 и Свидетель №1. В ходе осмотра места происшествия между первым и вторым этажами на лестничной площадке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри, данный пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. Возле 

<

адрес> на площадке второго этажа на полу, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. В конце осмотра ФИО1 пояснил, что полимерный пакетик и сверток принадлежат ему и в нем находится наркотическое средство. 

( т.1 л.д. 96)

Свидетель ФИО13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, он совместно с водителем инспектором охраны 

<

данные изъяты>» Свидетель №9, находился на маршруте патрулирования около 

<

адрес>. К ним подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать их в качестве понятых при личном досмотре граждан, они согласились. После чего они прошли в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами стояли двое ранее не знакомых ему парней, которые представились Свидетель №1 и ФИО1 ФИО29. После чего сотрудники полиции в их присутствии произвели личный досмотра Свидетель №1, в ходе которого у Свидетель №1 в левом кармане джинс сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон, марку которого он не запомнил. Данный мобильный телефон сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в переднем левом кармане джинс сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон, марку которого он также не запомнил. Данный мобильный телефон сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего в правом переднем кармане джинс у ФИО1 сотрудники полиции обнаружили спрессованное вещество темного цвета. Обнаруженное вещество сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, сотрудниками полиции так же был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 

Свидетель Свидетель №9, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаний свидетеля ФИО13 

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он, выходя из дома в магазин, около 12 подъезда, дома в котором он живет, он увидел своего знакомого ФИО1. При разговоре с ним ФИО1 сказал, что собирается поехать в 

<

адрес>, т.к. там появилась возможность взять для себя «гашиш». Он попросил Кулагина взять «гашиш» и для него и спросил у ФИО1, сколько нужно денег. ФИО1 сказал, что уже «все решил» приобрести наркотическое средство только для себя и если будет на месте возможность, то приобретет и для него, но это не точно. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа к нему в квартиру пришел ФИО1. Его жена Свидетель №10 была дома, в это время мылась в ванной. Он и ФИО1 прошли на кухню, где Кулагин вытащил из кармана джинсов сверток из полиэтиленового пакетика, перемотанного черной изолентой, развернул сверток, положил на стол, из свертка достал второй пакетик, откуда достал «гашиш», в виде комочка, на глазок отломил большую часть и сказал ему: «На, это тебе!», второй поменьше ФИО1 забрал себе положил обратно в карман джинсов. После этого ФИО1 забрал со стола первый пакет и изолетну, смотав все это в комок, он сказал ФИО1 чтобы тот забрал все это с собой, чтобы не увидела его жена. ФИО1 забрал упаковку и положил также в карман джинсов. Он спросил ФИО1, что он должен ему за гашиш, на что тот сказал, что должен ему деньги, которые ФИО1 брал у него ранее для покупки телефона, и эти деньги пойдут в счет оплаты за приобретенным им у него гашиш. Он согласился на это, после чего ФИО1 ушел. 

Он не успел спрятать гашиш, как вышла из ванной жена и прошла в комнату, села смотреть телевизор, он его лишь успел бросить в угол стенки, но при этом он успел отломить небольшой кусочек. С отломленным кусочком он зашел в ванную комнату, включил воду, чтобы жена подумала, что он тоже моется. Находясь в ванной комнате, он попробовал употребить гашиш через пластиковую бутылку с дырочкой сбоку. 

Затем в квартиру с обыском пришли сотрудники полиции, которые изъяли наркотик из зальной комнаты и бутылку из ванной комнаты.

Свидетель Свидетель №10 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время она и ее сожитель Свидетель №2 были дома вдвоем, около 22 часов 30 минут к ним домой пришли сотрудники полиции, который предъявили постановление о производстве обыска в их квартире. ФИО10 ознакомился с данным постановлением. Далее сотрудники полиции произвели обыск в их квартире в присутствии двух понятых, в ходе обыска ФИО10 указал сотрудникам полиции на спрессованное вещество, которое лежало на полке шкафа-стенки в зальной комнате, и пояснил, что это наркотическое средство. Данное вещество сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт. 

Кроме того, сотрудники полиции в ходе обыска изъяли мобильный телефон у ФИО10. Так же в комнате сан. узла сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую бутылку с отверстием в нижней части. После чего ФИО10 вместе сотрудниками полиции уехали в отдел полиции для дачи объяснений. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она мылась в ванной, она слышала, что кто-то пришел к ним домой, она спросила у ФИО10 через закрытую дверь ванной комнаты кто пришел, на что ФИО10 ей ответил, что пришел его знакомый ФИО1 ФИО30. О том, что ФИО1 передал Свидетель №2 наркотическое средство, она не знала.

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия произведенного в подъезде 

<

адрес>, в ходе которого на лестничном марше на второй ступеньке от лестничной площадки, между первым и вторым этажами и площадкой второго этажа обнаружен полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри, изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На площадке, второго этажа около двери 

<

адрес> на полу обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т. 1 л.д. 16-19)

Протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в переднем левом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В правом переднем кармане джинс обнаружено и изъято вещество спрессованное темного цвета, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т. 1 л.д. 29-30)

Протоколом получения образцов, в ходе которого у ФИО1 получен образец защечного эпителия (ДНК). 

(т. 1 л.д. 33)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 6,52 грамма из двух конвертов содержит в своем составе наркотическое средство – «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота»

Примечание: в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества от каждого объекта. Остаток наркотического средства массой 3,57 грамма, упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Остаток наркотического средства массой 2,85 грамма, упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. 

(т. 1 л.д. 40)

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство – «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Общая масса вещества составляет 6,42 гр.

Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества от каждого объекта. По окончанию исследований остаток наркотического средства массой 3,53 грамма упакован в сейф-пакет «34440034», остаток наркотического средства массой 2,81 грамма упакован в сейф-пакет «34440035»

(т. 1 л.д. 43-44)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования предметах - пакете (объект №), фрагменте пакета (объект №) и фрагменте липкой ленты (объект №) обнаружены единичные эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на пакете (объект №), фрагменте пакета (объект №) и фрагменте липкой ленты (объект №) произошли от подозреваемого ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ 

(т. 1 л.д. 58-62)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 

Сейф-пакет «№» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «1/2 СО ОМВД России по Чист. р-ну к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ МDМВ (N) – 073 -3,53 г (подпись) и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,53 грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

Сейф-пакет «№» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «2/2 СО ОМВД России по Чист. р-ну к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ МDМВ (N) – 073 -3,53 г (подпись) и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,81 грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

Сейф-пакет «№ №» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом цвета «Инициатор СО МВД по Чист-му р-ну. Объекты: первонач-я уп-ка, обр.защ.эп-я ФИО1 и Свидетель №2 У/

<

адрес> Экспертиза № Эксперт подпись ФИО14/ октябрь 2019 г. и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри сейф-пакета находится: пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой размером 11,5х7,1 см; фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой размером 8,5х5 см; полимерная липка лента черного цвета длиной около 70 см, шириной около 1,5 см; ватная палочка с образцом защечного эпителия ФИО1; ватная палочка с образцом защечного эпителия Свидетель №2 и первоначальные упаковки. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался. 

(т. 1 л.д. 71-74)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной красящим веществом черного цвета «Изъят ДД.ММ.ГГГГ сотовой телефон модели «Honor» сенсорный, на момент изъятия сотовый телефон имеет повреждения передней и задней стороны, в телефоне находятся 2 сим-карты обе «Летай» с абонентскими номерами 

<

***>; 2) 9396194875; был изъят из левого кармана джинс, изъят на лестничной площадке между 2-ым и 3-им этажом в 12 подъезде 

<

адрес>, данный телефон упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью «для пакетов с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Изъят у ФИО1 imei 1: №, imei 2: № Незаинт. лицо: 1) (подпись) 2) (подпись) Участ. лица: В.В. (подпись) о/у ОНК: Свидетель №7 (подпись) Врио начальника ОНК Свидетель №3 (подпись) изъял: о/у ОНК Свидетель №4 (подпись)», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «Honor COL-L29» в корпусе темно зеленого цвета, imei 1: №, imei 2: № внутри которого находятся две сим-карты оператора сотовой связи «Летай» с абонентскими номерами 

<

***>; 2) 89396194875. Сотовый телефон имеет повреждения в виде трещин на экран телефона и трещин задней крышки телефона. При включении телефона имеется приложение «Галерея» в приложении имеется изображение на котором изображено место закладки наркотического средства. На изображении имеется надпись «Советский, гашиш 20 гр. Едем по координатам на карте до точки. Справа от себя увидишь баллон. Внутри него слева в отверстии и спрятан клад. Упак. Черная изолента 3х2 см + магнит. Место указано точкой и стрелкой.». По окончанию осмотра телефон переупакован в первоначальную упаковку. 

(т. 1 л.д. 80-82)

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 в ходе которого он находясь в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, указал на место на полу расположенное на лестничной площадке около 

<

адрес> пояснил, что на указанном им месте ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, в ходе задержания он из кармана джин выкинул сверток с наркотическим средством, который упал на лестничный марш между первым и вторым этажами и сверток из полимерного материала, который упал на пол около 

<

адрес>. После чего ФИО1 указал на 2 ступеньку лестничного марша между первым и вторым этажами и пояснил, что на указанное им место упал выкинутый им сверток с наркотическим средством. 

(т. 1 л.д. 112-114)

Эпизод № 2. Незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он находился у себя дома и используя сотовый телефон марки «Honor», через интернет, а именно торговую площадку «Гидра» заказал наркотическое средство «гашиш» массой 6,5 грамма стоимостью 3 500 рублей, далее также через интернет он оплатил заказ с помощью криптовалюты биткойны, на сайте было указано, что наркотическое средство нужно будет забрать в 

<

адрес>. 

После чего он около 10 часов он вышел из квартиры и встретил у подъезда Свидетель №2. Они поговорили на темы связанные с работой, и он сказал Свидетель №2, что собирается поехать в 

<

адрес>, за гашишем. ФИО10 попросил его взять «гашиш» для него и спросил, сколько нужно денег. Он сказал ФИО10, что он уже «все решил» приобрести наркотическое средство только для себя и если будет на месте возможность, то приобретет и для Свидетель №2. Денег с Свидетель №2 он не взял, т.к. не был уверен, что гашиш будет в наличии. После чего они разошлись. 

Около 12 часов этого же дня он и Свидетель №1 встретились на улице около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и он попросил ФИО9 зарядить его портативную зарядку для телефона, так как у него не было дома электричества. После чего он самостоятельно с помощью мобильного телефона ФИО9 забронировал поездку. После чего они разошлись. 

Далее ближе 15 часам этого же дня, он сел в указанную в приложении машину и уехал в 

<

адрес>. Далее по дороге в 

<

адрес> ему на телефон пришел адрес с местом закладки наркотического средства, а именно в 

<

адрес>, в одном из коттеджных поселков в 

<

адрес>, и почему-то там было написано гашиш-20.00 грамм, координаты и фото место нахождения закладки в 

<

адрес>. Вначале он удивился, но потом понял, что продавец что-то напутал. Сразу же он вспомнил утренний разговор с ФИО10 и решил взять гашиш полностью, чтобы передать и Свидетель №2. Но он не был уверен в том, что в закладке именно 20 грамм, а не 6,5 грамм, как он заказывал. Когда он приехал в 

<

адрес> около 17 часов этого же дня, он поймал такси и приехал на место закладки, после чего забрал закладку, которая была спрятана в автомобильной покрышке, возле одного из домов, в 

<

адрес>, а именно сверток с наркотическим средством был перемотан черной изолентой. 

Около 20 часов 30 минут приехал в 

<

адрес>, где в вышел из автобуса в районе «дом медиков», возле магазина «Алан» и пошел к себе домой. По дороге домой он раскрыл сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством и часть его отделил от упаковки. Далее во дворе дома он встретил своего друга Свидетель №1 и предложил ФИО9 зайти к нему домой. После чего они зашли в 12 подъезд 

<

адрес>, где он и проживает, он попросил ФИО9 подождать его на 5 этаже подъезда, на лестничной площадке, где расположена его квартира, после чего он зашел в 

<

адрес>, где проживает его сосед Свидетель №2, ФИО10 был дома, его жена Свидетель №10 мылась в ванной. Находясь в квартире Свидетель №2 он решил передать часть приобретенного им наркотического средства Свидетель №2 в счет имеющегося у него перед Свидетель №2 долга в сумме 8 000 рублей. Тогда он находясь на кухонной комнате у Свидетель №2, вытащил из кармана джинсов сверток из полиэтиленового пакетика, перемотанного черной изолентой, развернул сверток, достал из него второй пакетик, пустой пакет, положил на стол, из второго пакетика он достал «гашиш», в виде комочка, на глазок отломил большую часть и сказал Свидетель №2:«На, это тебе!», второй поменьше он забрал себе, положил обратно в карман джинсов. Затем он взял со стола пустой пакет, завернул его обратно в изоленту и положил к себе в карман. Свидетель №2 спросил его, сколько должен денег, он сказал Свидетель №2, что это за погашение его долга перед ним за покупку им телефона. Действительно Свидетель №2 ему давал деньги в долг в 2018 году так как он просил на покупку телефона в сумме 8000 рублей. ФИО10 спросил, а этого хватит, он сказал, что да, что они в расчете, ФИО10 согласился. 

Он ушел из квартиры и тут же в подъезде его задержали сотрудники полиции. Часть наркотического средства «гашиш», которое он приобрел, он выбросил на пол в подъезде при задержании, так как испугался ответственности. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе его личного досмотра и в ходе ОМП было изъято наркотическое средство, которое он приобрел через интернет без контактным способом, для своего личного употребления, данное наркотическое средство он собирался употреблять на протяжении пары недель.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он, выходя из дома в магазин, около 12 подъезда, дома в котором он живет, он увидел своего знакомого ФИО1. При разговоре с ним ФИО1 сказал, что собирается поехать в город Казань, т.к. там появилась возможность взять для себя «гашиш». Он попросил Кулагина взять «гашиш» и для него и спросил у ФИО1, сколько нужно денег. ФИО1 сказал, что уже «все решил» приобрести наркотическое средство только для себя и если будет на месте возможность, то приобретет и для него, но это не точно. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа к нему в квартиру пришел ФИО1. Его жена Свидетель №10 была дома, в это время мылась в ванной. Он и ФИО1 прошли на кухню, где Кулагин вытащил из кармана джинсов сверток из полиэтиленового пакетика, перемотанного черной изолентой, развернул сверток, положил на стол, из свертка достал второй пакетик, откуда достал «гашиш», в виде комочка, на глазок отломил большую часть и сказал ему: «На, это тебе!», второй поменьше ФИО1 забрал себе положил обратно в карман джинсов. После этого ФИО1 забрал со стола первый пакет и изолетну, смотав все это в комок, он сказал ФИО1 чтобы тот забрал все это с собой, чтобы не увидела его жена. ФИО1 забрал упаковку и положил также в карман джинсов. Он спросил ФИО1, что он должен ему за гашиш, на что тот сказал, что должен ему деньги, которые ФИО1 брал у него ранее для покупки телефона, и эти деньги пойдут в счет оплаты за приобретенным им у него гашиш. Он согласился на это, после чего ФИО1 ушел. 

Он не успел спрятать гашиш, как вышла из ванной жена и прошла в комнату, села смотреть телевизор, он его лишь успел бросить в угол стенки, но при этом он успел отломить небольшой кусочек. С отломленным кусочком он зашел в ванную комнату, включил воду, чтобы жена подумала, что он тоже моется. Находясь в ванной комнате, он попробовал употребить гашиш через пластиковую бутылку с дырочкой сбоку. 

Затем в квартиру с обыском пришли сотрудники полиции, которые изъяли наркотик из зальной комнаты и бутылку из ванной комнаты.

Свидетель Свидетель №10 пояснила, чтоДД.ММ.ГГГГ в вечерне время она и ее сожитель Свидетель №2 были дома вдвоем, около 22 часов 30 минут к ним домой пришли сотрудники полиции, который предъявили постановление о производстве обыска в их квартире. ФИО10 ознакомился с данным постановлением. Далее сотрудники полиции произвели обыск в их квартире в присутствии двух понятых, в ходе обыска ФИО10 указал сотрудникам полиции на спрессованное вещество, которое лежало на полке шкафа-стенки в зальной комнате и пояснил, что это наркотическое средство. Данное вещество сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт. 

Кроме того, сотрудники полиции в ходе обыска изъяли мобильный телефон у ФИО10. Так же в комнате сан. узла сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую бутылку с отверстием в нижней части. После чего ФИО10 вместе сотрудниками полиции уехали в отдел полиции для дачи объяснений. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она мылась в ванной, она слышала, что кто-то пришел к ним домой, она спросила у ФИО10 через закрытую дверь ванной комнаты кто пришел, на что ФИО10 ей ответил, что пришел его знакомый В.В.. О том, что В.В. передал Свидетель №2 наркотическое средство, она не знала.

Свидетель Свидетель №3 показал, что ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гр. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к сбыту наркотического средства ФИО16, по данному факту им был написан соответствующий рапорт и предоставлен старшему следователю ФИО17 в чьем производстве находилась уголовное дело. После чего по поручению старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО17 им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в жилище Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №2 было предоставлено постановление о производстве обыска не терпящих отлагательств в его жилище. В ходе проведения обыска участвовали двое понятых, Свидетель №2 и его сожительница Свидетель №10. 

В ходе проведения обыска в зальной комнате вышеуказанной квартиры на полке шкафа-стенки ими было обнаружено без упаковки спрессованное вещество темного цвета. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи все участвующие в обыске лица. В зальной комнате на диване ими был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» принадлежащий Свидетель №2. Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее в туалетной комнате на полу при входе с левой стороны ими была обнаружена полимерная бутылка с отверстием в нижней части. Обнаруженная бутылка была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концах которой закреплена пояснительная записка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего Свидетель №2 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснений.

Свидетель Свидетель №7 показал, что ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гр. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к сбыту наркотических средств. 

По поручению старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО17 им совместно с Свидетель №3 в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в жилище Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска участвовали двое понятых, Свидетель №2 и его сожительница Свидетель №10 В ходе проведения обыска в зальной комнате вышеуказанной квартиры на полке шкафа-стенки ими было обнаружено без упаковки спрессованное вещество темного цвета. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в ходе проведения обыска в зальной комнате на диване ими был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» принадлежащий Свидетель №2 Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего в туалетной комнате на полу при входе с левой стороны ими была обнаружена полимерная бутылка с отверстием в нижней части. Обнаруженная бутылка была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концах которой закреплена пояснительная записка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего Свидетель №2 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснений.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 21 сентября в вечернее время он со его подругой Свидетель №6 находился возле 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции представились и попросили поучаствовать в качестве понятых в проведении обыска в 

<

адрес>. Они согласились. В ходе проведения обыска так же участвовали ранее не знакомые ему мужчина и женщина, которые представились Свидетель №2 и Свидетель №10. В ходе обыска в зальной комнате на шкафу-стенке было обнаружено вещество темного цвета, которое было упаковано в бумажный конверт, кроме того в этой же комнате был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», упакован в бумажный конверт. Так же в туалетной комнате была обнаружена и изъята полимерная бутылка, которая была упакована в полимерный пакет.

( т. 1 л.д.95)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 21 сентября в вечернее время она находилась возле 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции представились и попросили поучаствовать в качестве понятой в проведении обыска в 

<

адрес>. Она согласилась. В данной квартире находился мужчина, который представился Свидетель №2 и женщина которая представилась Свидетель №10. В ходе обыска в зальной комнате на шкафу-стенке было обнаружено вещество темного цвета, которое было упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, кроме того в этой же комнате был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Так же в туалетной комнате была обнаружена и изъята полимерная бутылка, которая была упакована в полимерный пакет, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

(т.1 л.д. 96)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом обыска в 

<

адрес>, в ходе которого, в зальной комнате на полке стенки-шкафа обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета, упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью, на диване в зальной комнате обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Duos» упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, в туалетной комнате на полу при входе обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,6 литра с отверстием в нижней части, упакована в полимерный пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т.1 л.д.120-122)

Протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в переднем левом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т. 1 л.д. 29-30)

Протокол получения образцов, в ходе которого у ФИО1 получен образец защечного эпителия (ДНК). 

(т. 1 л.д. 38)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество массой 13,8 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота»

Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. Остаток наркотического средства массой 13,7 грамма, упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. 

(т.1 л.д. 140)

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073), производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота». Масса вещества составляет 13,7 гр.

Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. По окончанию исследований остаток наркотического средства массой 13,6 грамма, упакован в сейф-пакет «34440036». 

(т. 1 л.д.143-144)

Заключение физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на внутренней поверхности бутылки, представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства «метил 3,3 - диметил - 2 - (1 -(4 - фторбутил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо) бутаноат» (синоним: MDMB(N)-073- F) производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты». Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его следового количества.

Примечание: в процессе исследования смывы и следы наркотического средства израсходованы полностью. По окончании исследования бутылка с первоначальной упаковкой помещены в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> 43277». 

(т.1 л.д. 148-149)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования предметах - пакете (объект №), фрагменте пакета (объект №2) и фрагменте липкой ленты (объект №3) обнаружены единичные эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на пакете (объект №1), фрагменте пакета (объект №2) и фрагменте липкой ленты (объект №3) произошли от подозреваемого ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ 

(т. 1 л.д. 58-62)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 

1. Сейф-пакет «№» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «СО ОМВД России по Чист. р-ну к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ МDМВ (N) – 073 -13,6 г (подпись) и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 13,6 грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

2. Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «К заключению № от ДД.ММ.ГГГГ СО ОМВД России по 

<

адрес> первоначальная упаковка с пластиковой бутылкой (подпись) и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится прозрачная бутылка из бесцветного полимерного материала с красной полимерной крышкой ном. Об. 0,6 л. На бутылке имеется этикетка с изображением и текстом «…

<

данные изъяты>…». У основания бутылки на боковой поверхности имеется отверстие наибольшими размерами 17х24 мм. На внутренней поверхности бутылки обнаружены следы наркотического средства - «метил 3,3-диметил-2-(1 -(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат» (синоним: MDMB(N)-073-F) - производное наркотического средства «2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. В процессе исследования следы наркотического средства израсходованы полностью. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался. 

(т. 1 л.д. 151-154)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 

1. Сейф-пакет «№» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «1/2 СО ОМВД России по Чист. р-ну к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ МDМВ (N) – 073 -3,53 г (подпись) и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство - «метил 2-[(1-бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат»(синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,53 грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

2. Сейф-пакет «№» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «2/2 СО ОМВД России по Чист. р-ну к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ МDМВ (N) – 073 -3,53 г (подпись) и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,81 грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

3. Сейф-пакет «№ С00034833» с пояснительной надписью выполненной красящим веществом цвета «Инициатор СО МВД по Чист-му р-ну. Объекты: первонач-я уп-ка, обр.защ.эп-я ФИО1 и Свидетель №2 У/

<

адрес> Экспертиза № Эксперт подпись ФИО14/ октябрь 2019 г. и оттиском печати «№» эксперт МВД по 

<

адрес>», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри сейф-пакета находится: пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой размером 11,5х7,1 см; фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой размером 8,5х5 см; полимерная липка лента черного цвета длиной около 70 см, шириной около 1,5 см; ватная палочка с образцом защечного эпителия ФИО1; ватная палочка с образцом защечного эпителия Свидетель №2 и первоначальные упаковки. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался. 

(т. 1 л.д. 71-74)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной красящим веществом черного цвета «Изъят ДД.ММ.ГГГГ сотовой телефон модели «Honor» сенсорный, на момент изъятия сотовый телефон имеет повреждения передней и задней стороны, в телефоне находятся 2 сим-карты обе «Летай» с абонентскими номерами 

<

***>; 2) 9396194875; был изъят из левого кармана джинс, изъят на лестничной площадке между 2-ым и 3-им этажом в 12 подъезде 

<

адрес>, данный телефон упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью «для пакетов с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Изъят у ФИО1 imei 1: №, imei 2: № Незаинт. лицо: 1) (подпись) 2) (подпись) Участ. лица: ФИО1 (подпись) о/у ОНК: Свидетель №7 (подпись) Врио начальника ОНК Свидетель №3 (подпись) изъял: о/у ОНК Свидетель №4 (подпись)», нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «Honor COL-L29» в корпусе темно зеленого цвета, imei 1: №, imei 2: № внутри которого находятся две сим-карты оператора сотовой связи «Летай» с абонентскими номерами 1№; 2) 89396194875. Сотовый телефон имеет повреждения в виде трещин на экран телефона и трещин задней крышки телефона. При включении телефона имеется приложение «Галерея» в приложении имеется изображение, на котором изображено место закладки наркотического средства. На изображении имеется надпись «Советский, гашиш 20 гр. Едем по координатам на карте до точки. Справа от себя увидишь баллон. Внутри него слева в отверстии и спрятан клад. Упак. Черная изолента 3х2 см + магнит. Место указано точкой и стрелкой». По окончанию осмотра телефон переупакован в первоначальную упаковку. 

(т. 1 л.д. 80-82)

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которой ФИО1 находясь в 

<

адрес>, указал на место, расположенное возле стола в кухонной комнате и пояснил, что на указанном им месте он ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №2 наркотическое средство в счет погашения долга в сумме 8000 рублей. 

(т. 1 л.д. 170-172)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью по обоим эпизодам предъявленного ему обвинения. Действия подсудимого по эпизоду № 1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Его же действия по эпизоду № 2 суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении у подсудимого одного малолетнего ребенка, на основании пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. По мнению суда более мягкий вид наказания не будет отвечать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимого. 

Признавая указанные обстоятельства совершения преступлений, мотивы их совершения, роль виновного в их совершении, его личность, исключительными, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, а также не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, личности подсудимого оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 по эпизоду № 1 (незаконные приобретение и хранение наркотического средства, совершенные ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Его же по эпизоду № 2 (сбыт наркотического средства в крупном размере Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН РФ по Республики Татарстан, взяв его под стражу в зале суда.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года по день вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в размере 6300 рублей в доход государства.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,53 грамм, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,81 грамм, упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство - «метил 2-[(1 -бутилиндазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат» (синоним: MDMB(N)-073) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 13,6 грамм, упакованное в сейф-пакет №, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой размером 11,5х7,1 см, упакованный в сейф-пакет № № фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой размером 8,5х5 см, упакованный в сейф-пакет № №, полимерную липкую ленту черного цвета длиной около 70 см, шириной около 1,5 см, упакованную в сейф-пакет № № ватную палочку с образцом защечного эпителия ФИО1, упакованную в сейф-пакет № №, ватную палочку с образцом защечного эпителия Свидетель №2, упакованную в сейф-пакет № № смывы с рук ФИО1 на трех ватных тампонах, смывы с рук Свидетель №2 на трех ватных тампонах, прозрачную бутылку из бесцветного полимерного материала, упакованную в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить, мобильный телефон марки «Honor COL-L29», хранящийся там же, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья